



RESPOSTA DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pregão Eletrônico nº. 005/2026

Fornecedor: PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA LTDA

I - PRELIMINARMENTE

Preliminarmente, verifica-se que a esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 005/2026 fora interposta dentro do prazo, qual seja, até 03 (três) dias úteis à data fixada para abertura da sessão pública (item 22.1 do Edital), têm-se pela sua tempestividade.

II – RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS

A empresa requereu informações sobre alguns itens do Edital do Pregão Eletrônico nº. 005/2026, as quais foram encaminhadas para a Secretaria Municipal de Saúde para obter informações e respaldo para responder os questionamentos suscitados enquanto o processo.

a) A contratação será adjudicada a uma única licitante vencedora por lote, conforme o critério de menor preço por lote previsto no edital? Resposta: o processo será por lote somente terá um único vencedor.

b) Ou a Administração pretende admitir várias empresas vencedoras para o mesmo objeto/lote? Resposta: Não, somente uma única empresa.

d) Favor informar, ainda, qual documento deve prevalecer em caso de divergência entre ETP e edital. Resposta: Edital.

e) Quais são os sistemas atualmente utilizados pela Contratante que deverão ser integrados pela futura contratada; Resposta: PACS.

f) Se a integração obrigatória abrange RIS, PACS, prontuário eletrônico, sistema de regulação, ERP da saúde ou outro sistema específico; Resposta: PACS.

g) Quais padrões, protocolos e métodos de integração serão aceitos, como, por exemplo, DICOM, HL7, API REST, WebService, XML, CSV ou equivalentes; Resposta: DICOM.

h) Se será exigida integração bidirecional, autenticação unificada, trilha de auditoria, rastreabilidade de acessos, assinatura digital e política de backup/contingência. Resposta: NÃO.

i) Quais formatos de imagem/documento serão aceitos além do DICOM; Resposta: JPEG/JPG, PNG, BMP.

j) Se serão aceitos formatos como JPEG/JPG, PNG, PDF, BMP ou outros eventualmente utilizados em contingência operacional; Resposta: JPEG/JPG, PNG, BMP.

k) Caso existam restrições técnicas, favor indicar expressamente quais formatos não serão aceitos. Resposta: NÃO.

Araputanga/MT, 07 de abril de 2026.

Cristina Maria de Lima Moreira
Agente de Contratação